Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2021

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art.117, e incisos do Regimento interno desta
Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao

Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário Estadual de

Desenvolvimento Humano – SEDH, no sentido de adotar Providências

para que o Programa de Segurança Alimentar “Tá na Mesa” seja

implantado na Cidade de Olivedos-PB.

           Requeiro ainda, que a decisão dessa Casa seja encaminhada ao prefeito

e a Câmara de vereadores do município de Olivedos-PB.

 Senhoras e Senhores Deputados,

 A população em situação vulnerabilidade social  de Olivedos tem

aumentado muito, estão passando fome, a cidade ainda não conta com um
Restaurante Popular para cumprir esse papel, se faz necessário medidas urgente,

visando oferecer segurança alimentar para essa parcela da população, o

Governo do Estado sensível a esse problema, criou o programa de Segurança
Alimentar “Tá na Mesa”, com oferta de Almoço a R$ 1,00 (um real) para

atender pessoas em situação de vulnerabilidade social. Sendo assim confio na

aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2021

Inácio Falcão

Deputado Estadual

15.430